

令和4年度

# 財務書類の公表

---

---

板野東部消防組合

# 財務4表 板野東部消防組合

## 新地方公会計制度

平成26年、総務省から「今後の地方公会計の整備促進について」が公表されました。それにより、新しい制度に沿って財務書類の整備をすることで財政の透明性を高め、住民の皆様に対する情報の開示をすることになりました。新公会計制度では複式簿記、発生主義を採用することですべてのコスト情報、ストック情報の見える化をすすめています。

## 財務4表

財務4表とは「貸借対照表」「行政コスト計算書」「純資産変動計算書」「資金収支計算書」の4つの表のことをいいます。

作成基準日については令和5年3月31日です。

出納整理期間（令和5年4月1日から令和5年5月31日まで）の入出金については作成基準日までに終了したものととして処理をしています。

※四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

## 官庁会計制度

### 単式簿記

取引において現金の収支のみを記録する方式  
決算統計をベースとした簡便的仕訳

### 現金主義

収益と費用を現金の受け渡しの時点で記帳する方式

## 新地方公会計制度

### 複式簿記

取引において帳簿の借方・貸方という二側面から記録する方式

### 発生主義

現金の収入や支出に関係なく、経済的事象が発生した時点で記帳する方式



コスト情報、ストック情報が見える化  
事業別、施設別行政コスト計算書の作成が可能  
公共施設等のマネジメントに活用可能  
団体間の比較が可能



## 財務4表の相互関係

### 貸借対照表

資産のうち現金預金の金額は資金収支計算書の本年度末残高に本年度末歳計外現金残高を足したものと一致します。

純資産の金額は純資産変動計算書の本年度末残高と一致します。

|          |     |
|----------|-----|
| 資産       | 負債  |
| (うち現金預金) | 純資産 |

### 行政コスト計算書

経常費用から経常収益と臨時収益を引き、純行政コストが算出されます。

純行政コストの金額は純資産変動計算書にも記載されます。

|        |
|--------|
| 経常費用   |
| 経常収益   |
| 臨時損失   |
| 臨時利益   |
| 純行政コスト |

### 純資産変動計算書

純行政コストは行政コスト計算書にも記載されます。

本年度末残高は前年度末残高から当期変動額を加減することと算出します。貸借対照表の純資産の金額と一致します。

|          |
|----------|
| 前年度末残高   |
| 純行政コスト   |
| 財源       |
| 固定資産等の変動 |
| 本年度末残高   |

### 資金収支計算書

1年間の資金の収入から支出を引き、期首の資金残高を加えて年度末の資金残高を算出し、その本年度末残高に歳計外現金の期末残高を足した金額が、貸借対照表に記載された現金預金と一致します。

|        |
|--------|
| 業務活動収支 |
| 投資活動収支 |
| 財務活動収支 |
| 前年度末残高 |
| 本年度末残高 |

# 財務4表 一般会計等の貸借対照表について



貸借対照表とは、年度末時点で当組合が所有する「資産」、「負債」、「純資産」の残高を示し、当組合の財政状況を示すものです。当組合においては、令和4年度時点で資産総額が1,901,702千円、負債額が891,734千円であり、資産のうち46.9%が将来世代への負担で形成されていることが分かります。一方、純資産額は1,009,969千円あり、資産のうち53.1%が現役世代の負担で形成されています。



会計年度末に板野東部消防組合が保有している資産

将来世代が負担しなければならない金額

(単位：千円)

| 科目名           | 令和3年度     | 令和4年度     | 前年比     |       | 科目名            | 令和3年度     | 令和4年度     | 前年比      |        |
|---------------|-----------|-----------|---------|-------|----------------|-----------|-----------|----------|--------|
|               |           |           | 増減額     | 増減率   |                |           |           | 増減額      | 増減率    |
| <b>【資産の部】</b> |           |           |         |       | <b>【負債の部】</b>  |           |           |          |        |
| 固定資産          | 1,895,254 | 1,850,407 | -44,848 | -2.4% | 固定負債           | 820,311   | 695,489   | -124,822 | -15.2% |
| 有形固定資産        | 1,895,254 | 1,850,407 | -44,848 | -2.4% | 地方債            | 767,911   | 674,550   | -93,361  | -12.2% |
| 事業用資産         | 1,680,704 | 1,643,036 | -37,668 | -2.2% | 退職手当引当金        | 52,400    | 20,940    | -31,460  | -60.0% |
| インフラ資産        | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | 損失補償等引当金       | 0         | 0         | 0        | 0.0%   |
| 物品            | 214,550   | 207,371   | -7,179  | 4.6%  | その他            | 0         | 0         | 0        | 0.0%   |
| 無形固定資産        | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | 流動負債           | 183,235   | 196,244   | 13,009   | 7.1%   |
| 投資その他の資産      | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | 1年内償還予定地方債     | 133,361   | 139,961   | 6,600    | 4.9%   |
| 流動資産          | 36,174    | 51,296    | 15,122  | 41.8% | 賞与等引当金         | 49,874    | 56,283    | 6,409    | 12.9%  |
| 現金預金          | 36,174    | 51,296    | 15,122  | 41.8% | 預り金            | 0         | 0         | 0        | 0.0%   |
| 未収金           | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | その他            | 0         | 0         | 0        | 0.0%   |
| 短期貸付金         | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | 負債合計           | 1,003,546 | 891,734   | -111,813 | -11.1% |
| 基金            | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | <b>【純資産の部】</b> |           |           |          |        |
| 棚卸資産          | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | 固定資産等形成分       | 1,895,254 | 1,850,407 | -44,848  | -2.4%  |
| その他           | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | 余剰分(不足分)       | -967,372  | -840,438  | 126,935  | -13.1% |
| 徴収不能引当金       | 0         | 0         | 0       | 0.0%  | 純資産合計          | 927,882   | 1,009,969 | 82,087   | 8.8%   |
| 資産合計          | 1,931,428 | 1,901,702 | -29,726 | -1.5% | 負債及び純資産合計      | 1,931,428 | 1,901,702 | -29,726  | -1.5%  |

土地や消防署、消防車輛等、本組合が保有する公共施設の総額

固定資産  
1,850,407千円  
(前年度比 △44,848千円)

現金・預金や現金化しやすい未収金等の総額

流動資産  
51,296千円  
(前年度比 15,122千円)

運用形態

調達源泉

固定負債  
695,489千円  
(前年度比 △124,822千円)

一年を超えて返済時期が到来する負債

一年以内に返済すべき負債

流動負債  
196,244千円  
(前年度比 13,009千円)

負債合計  
891,734千円  
(前年度比 △111,813千円)

純資産合計  
1,009,969千円  
(前年度比 82,087千円)

資産合計  
1,901,702千円  
(前年度比 △29,726千円)

これまでの世代が負担してきた金額

負債及び純資産合計  
1,901,702千円  
(前年度比 △29,726千円)

# 貸借対照表を住民1人あたりに換算すると…



現在保有している資産の総額  
約2.6万円

資産取得時の資金の調達方法  
約2.6万円の支払い方法



所有している土地や建物、車等  
約2.5万円

運用形態

有価証券や定期預金等  
約0万円

現金や普通預金等  
約0.1万円

負債 = 将来支払わなければならないお金（ローンの残高等）

○固定負債 約1.0万円  
…長期的に返していく必要がある借金

○流動負債 約0.3万円  
…来年に返す予定の借金

調達源泉

純資産 = 自分のお金  
土地や建物の購入のために、親からの援助金や自己資金等  
約1.4万円

有形固定資産等  
投資等  
流動資産

固定負債  
流動負債  
純資産

※人口（73,876人）は、令和5年1月1日の松茂町、北島町、藍住町の人口を合算しています。

# 財務4表 一般会計等の行政コスト計算書について

行政コスト計算書とは1年間の行政活動で、福祉サービスや職員の人件費にかかる経費など資産形成につながらない行政サービスに費やしたコストと公民館等の使用料や手数料等の収益を示すものです。「経常費用」、「経常収益」、「臨時損失」、「臨時収益」の区分で表示されます。当組合においては令和4年度の純経常行政コストが1,006,180千円あり、自治体を1年間運営する経常経費を表しています。臨時損失額が0千円、資産の売却収入などの臨時的な利益を含んだ臨時利益額が0千円と発生していないため、純行政コストが1,006,180千円となっています。

(単位：千円)

| 科目名      | 令和3年度     | 令和4年度     | 前年比      |        |
|----------|-----------|-----------|----------|--------|
|          |           |           | 増減額      | 増減率    |
| 経常費用     | 1,132,157 | 1,051,361 | -80,796  | -7.1%  |
| 業務費用     | 1,112,999 | 1,031,204 | -81,796  | -7.3%  |
| 人件費      | 778,735   | 752,801   | -25,933  | -3.3%  |
| 物件費等     | 286,541   | 228,660   | -57,881  | -20.2% |
| その他の業務費用 | 47,723    | 49,743    | 2,019    | 4.2%   |
| 移転費用     | 19,158    | 20,158    | 999      | 5.2%   |
| 補助金等     | 18,071    | 18,987    | 916      | 5.1%   |
| 社会保障給付   | 0         | 0         | 0        | 0.0%   |
| 他会計への繰出金 | 0         | 0         | 0        | 0.0%   |
| その他      | 1,087     | 1,171     | 84       | 7.7%   |
| 経常収益     | 13,830    | 45,181    | 31,352   | 226.7% |
| 使用料及び手数料 | 1,803     | 873       | -929     | -51.6% |
| その他      | 12,027    | 44,308    | 32,281   | 268.4% |
| 純経常行政コスト | 1,118,328 | 1,006,180 | -112,148 | -10.0% |
| 臨時損失     | 0         | 0         | 0        | 0.0%   |
| 臨時利益     | 0         | 0         | 0        | 0.0%   |
| 純行政コスト   | 1,118,328 | 1,006,180 | -112,148 | -10.0% |

経常的な行政サービスを提供することで発生するコスト  
例：職員の人件費、物件費



経常的な行政サービスを提供することで発生する収益  
例：消防の事務手数料

臨時的な経費  
例：資産の解体費用  
災害復旧事業

臨時的な収益  
例：資産の売却収入



経常費用  
1,051,361千円  
(前年度比 △80,796千円)

人件費には、職員給与のほかに、賞与引当金や退職手当引当金の繰入額が計上されます

物件費等には、物件費のほかに、施設の維持補修費や減価償却費が計上されます。

経常利益  
45,181千円  
(前年度比 31,352千円)

臨時損失  
0千円  
(前年度比 0千円)

臨時利益  
0千円  
(前年度比 0千円)

純行政コスト  
1,006,180千円  
(前年度比 △112,148千円)

# 財務4表 一般会計等の純資産変動計算書について

貸借対照表のうち「純資産」の部に計上されている数値が一年間でどのように変動（増減）したかを示すものです。「本年度差額」と「固定資産等の変動（内部変動）」、「その他」で表示されます。当組合においては純行政コストから財源を差し引いた数字である令和4年度の本年度差額が82,087千円であり、税金等や国県等補助金の財源で一年間のコストが賅えたことを表しています。また固定資産などの資産評価差額を加えた本年度純資産変動額が82,087千円あり純資産額が前年度に比べ増加していることを表しています。



(単位：千円)

| 科目名       | 令和3年度      | 令和4年度      | 前年比     |         |
|-----------|------------|------------|---------|---------|
|           |            |            | 増減額     | 増減率     |
| 前年度末純資産残高 | 999,697    | 927,882    | -71,816 | -7.2%   |
| 純行政コスト(△) | -1,118,328 | -1,006,180 | 112,148 | -10.0%  |
| 財源        | 1,046,512  | 1,088,267  | 41,755  | 4.0%    |
| 税金等       | 1,046,512  | 1,088,267  | 41,755  | 4.0%    |
| 国県等補助金    | 0          | 0          | 0       | 0.0%    |
| 本年度差額     | -71,816    | 82,087     | 153,903 | -214.3% |
| 資産評価差額    | 0          | 0          | 0       | 0.0%    |
| 無償所管換等    | 0          | 0          | 0       | 0.0%    |
| その他       | 0          | 0          | 0       | 0.0%    |
| 本年度純資産変動額 | -71,816    | 82,087     | 153,903 | -214.3% |
| 本年度末純資産残高 | 927,882    | 1,009,969  | 82,087  | 8.8%    |

行政コスト計算書の数値と一致

地方税、地方交付税等

国や県からの補助金

純行政コストと財源の差額  
黒字や赤字を判断することが可能

貸借対照表の「純資産」の数値の  
1年間の変動額

純行政コスト  
△1,006,180千円  
(前年度比 △112,148千円)

財源  
1,088,267千円  
(前年度比 41,755千円)

本年度差額  
82,087千円  
財源でコストを賅えたことを示す

本年度純資産変動額  
82,087千円  
(前年度比 153,903千円)

本年度末純資産残高  
1,009,969千円  
(前年度比 82,087千円)

# 財務4表 一般会計等の資金収支計算書について

資金収支計算書とは一年間の資金の流れを示すもので、性質に区分して、収入と支出を示し、どのような活動に資金が使われたかを示します。

「業務活動収支」、「投資活動収支」、「財務活動収支」の3区分で表示されます。当組合においては令和4年度の業務活動収支が169,863千

円でありプラスの収支となっています。また、投資活動収支が△67,980千円、財務活動収支は△86,761千円となっています。

(単位：千円)

| 科目名             | 令和3年度        | 令和4年度          | 前年比            |                |
|-----------------|--------------|----------------|----------------|----------------|
|                 |              |                | 増減額            | 増減率            |
| <b>【業務活動収支】</b> |              |                |                |                |
| 業務支出            | 934,234      | 932,125        | -2,110         | -0.2%          |
| 業務収入            | 938,151      | 1,101,988      | 163,837        | 17.5%          |
| 臨時支出            | 0            | 0              | 0              | 0.0%           |
| 臨時収入            | 0            | 0              | 0              | 0.0%           |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>3,917</b> | <b>169,863</b> | <b>165,946</b> | <b>4236.7%</b> |
| <b>【投資活動収支】</b> |              |                |                |                |
| 投資活動支出          | 0            | 67,980         | 67,980         | 100.0%         |
| 投資活動収入          | 0            | 0              | 0              | 0.0%           |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>0</b>     | <b>-67,980</b> | <b>-67,980</b> | <b>100.0%</b>  |
| <b>【財務活動収支】</b> |              |                |                |                |
| 財務活動支出          | 122,191      | 133,361        | 11,171         | 9.1%           |
| 財務活動収入          | 122,191      | 46,600         | -75,591        | -61.9%         |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>0</b>     | <b>-86,761</b> | <b>-86,761</b> | <b>100.0%</b>  |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>3,917</b> | <b>15,122</b>  | <b>11,205</b>  | <b>286.1%</b>  |
| 前年度末資金残高        | 32,257       | 36,174         | 3,917          | 12.1%          |
| 本年度末資金残高        | 36,174       | 51,296         | 15,122         | 41.8%          |
| 本年度末歳計外現金残高     | 0            | 0              | 0              | 0.0%           |
| 本年度末現金預金残高      | 36,174       | 51,296         | 15,122         | 41.8%          |

行政サービスの提供で必要となる人件費や物件費等の支出と税収等による収入が計上されます。

土地や施設の取得のために支出した金額とその財源となった補助金等が計上されています。

支出には地方債の償還額が、収入には地方債発行による収入等が計上されます。

業務活動  
169,863千円  
(前年度比 165,946千円)

投資活動  
△67,980千円  
(前年度比 △67,980千円)

財務活動  
△86,761千円  
(前年度比 △86,761千円)

全活動  
15,122千円  
(前年度比 11,205千円)